
ROMA 

Prot. U-CU1460-10/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

1 

 

Provvedimento n. 156 del 10 dicembre 2018 (pubblicato il 10 dicembre 2018) 

 

Oggetto: “Impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Lacco Ameno e Casamicciola"– 

cod. ID 33518– Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012. 

Approvazione del “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-

economica e definitiva dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco 

Ameno e Casamicciola” e determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 3 novembre 2015, relativo, tra gli altri, all’intervento “Impianto di depurazione a 

servizio dei Comuni di Lacco Ameno e Casamicciola” cod. ID 33518 – Delibera CIPE n. 

60/2012; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

 

 



ROMA 

Prot. U-CU1460-10/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

2 

PREMESSO CHE 

- l'intervento denominato "Impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Lacco Ameno e 

Casamicciola " (cod. ID 33518) è stato finanziato con Deliberazione CIPE n.60 del 30 aprile 

2012 al fine di risolvere quanto contestato dalla Commissione Europea in merito al mancato 

recepimento della direttiva 91/2717/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991 concernente il 

trattamento delle acque reflue urbane per l'agglomerato “Casamicciola”; 

-  l'agglomerato di Casamicciola costituito dai comuni di Lacco Ameno e Casamicciola Terme 

sull'isola d'Ischia (NA) risulta oggetto della procedura di infrazione comunitaria n. 

2004/2034 con Sentenza di Condanna della Corte di Giustizia Europea del 19 luglio 2012 

nella Causa C-565/10 in merito all'inadempimento degli artt. 4 e 10 della stessa direttiva, 

ovvero per l'assenza di un adeguato trattamento (secondario o equivalente) dei reflui 

prodotti; 

- Con D.G.C. n. 56 del 24/04/2014 avente ad oggetto "Localizzazione sito per la realizzazione 

dell'impianto di depurazione a servizio dei Comuni di Lacco Ameno e Casamicciola 

Terme" il Comune di Casamicciola Terme ha localizzato il sito denominato “ex parcheggio 

A.N.A.S.”, idoneo per la realizzazione dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni 

citati; 

- con D.P.C.M. del 22.07.2015 è stato nominato Commissario straordinario l’ing. 

Angelantonio Orlando per l'attuazione dell'intervento in oggetto; 

- a seguito delle dimissioni dell’ing. Orlando, con D.P.C.M. del 12.07.2016 è stato nominato 

Commissario Straordinario il Direttore generale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare dr.ssa Gaia Checcucci; 

- con il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, il Prof. Enrico 

Rolle è stato nominato (ai sensi dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 

2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18) 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea pronunciate il 19 luglio 2012 (Causa C–

565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e 

depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26/04/2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario 

Angelantonio Orlando; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 57 del 18.05.2018 è stato 

nominato l’Arch. Andrea Bovier quale Responsabile Unico del Procedimento; 



ROMA 

Prot. U-CU1460-10/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

3 

- con successivo provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 135 del 22.10.2018, 

ed in sostituzione del precedente, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

l’ing. Giovan Battista Pasquariello, funzionario del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per la Campania, Molise, 

Puglia e Basilicata, U.T. Provinciale di Caserta. 

 

CONSIDERATO 

- che il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. E-CU2878 del 05.12.2018 ha 

trasmesso il “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-economica e 

definitiva dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco Ameno e Casamicciola” 

comprensivo del Capitolato Speciale d’Appalto e dello schema di contratto, ai fini 

dell’indizione della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento di servizi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed indagini per un 

importo da porre a base di gara pari a € 1.367.303,03, al netto di oneri previdenziali ed IVA; 

- che la gara da bandire non contempla tra le attività oggetto di affidamento anche la 

progettazione esecutiva, essendo intenzione della stazione appaltante affidare quest’ultima, con 

successiva gara, unitamente ai lavori; 

- che nel citato progetto vengono altresì stimate in € 794.888,76 le attività di direzione lavori 

(D.L.) e in € 361.279,73 le attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

(C.S.E.), rimanendo nella facoltà della stazione appaltante affidare anche i predetti servizi al 

medesimo affidatario dei servizi di progettazione; 

- che i servizi oggetto di appalto non hanno rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

paesaggistico, agronomico e forestale, storico - artistico, conservativo, tecnologico, in quanto 

trattasi di progettazione di opere fognarie e depurative ordinarie, e pertanto non rientrano fra 

quelli di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

- che l’intervento di che trattasi è finanziato con risorse a valere sulle somme destinate dalla 

Delibera CIPE n. 60/2012 all’intervento cod. ID 33518, che saranno trasferite sulla Contabilità 

Speciale n.6056 del Commissario Straordinario Unico; 

- che l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto 

disposto dal comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 

l64/2014, secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle 

risorse prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa. 

 

PRESO ATTO 

- dei contenuti del “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-economica e 

definitiva dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco Ameno e Casamicciola” 

trasmesso dal Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. E-CU2878 del 05.12.2018, 



ROMA 

Prot. U-CU1460-10/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

4 

che comprende tra l’altro l’espletamento di attività di indagini di tipo batimetrico, morfologico, 

ambientale ed archeologico; 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

 

1. di approvare il “Progetto di servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-economica e 

definitiva dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco Ameno e Casamicciola”, 

costituito dai seguenti elaborati: 

 

ED 0.0 Elenco degli elaborati 

ED 1.1 Relazione tecnica-illustrativa e stima dei costi del progetto di servizio 

ED 1.2 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

ED 1.3 Schema di contratto  

ED 1.4 Cronoprogramma 

All.1 – Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) 

All.2 – Rilievi topografici e dei sottoservizi 

All.3 – Capitolato delle indagini geognostiche, sismiche ed ambientali 

 

2. ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, di procedere, mediante procedura 

aperta, all’affidamento del progetto di “Servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-

economica e definitiva dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco Ameno e 

Casamicciola”, per un importo a base di gara di € 1.367.303,03, individuando i seguenti 

elementi essenziali del bando: 

Oggetto: Affidamento del progetto di “Servizi per la progettazione della fattibilità tecnico-

economica e definitiva dell'impianto di depurazione a servizio dei comuni di Lacco Ameno e 

Casamicciola”. 

Importo stimato: L’importo totale delle attività da affidare è pari ad € 1.367.303,03 al netto 

di oneri previdenziali ed IVA  

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 lett. b del D. Lgs. 50/2016 

3. di prevedere negli atti di gara la facoltà per la stazione appaltante di affidare al medesimo 

affidatario dei servizi di cui sopra anche le attività di direzione lavori (D.L.) e di coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.), il cui importo è stimato in € 1.156.168,49, al 

netto di IVA e oneri previdenziali  



ROMA 

Prot. U-CU1460-10/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

5 

DISPONE 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda alle pubblicazioni di legge; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

